Idem eodem anno sic ad eum scripsit noster Langius, prout sequitur.

„Rodolphus Langius Joanni Murrillio s. p. d.

Subeamus, queso, iustum sanctumque laborem, mi docte Joannes, ut Severinum Boetium nostrum misere convulneratum curemus tandem sanemusque plagas, quas barbara manus indoctorum praceptorum sancto [Bl. C 8^b] inflxit viro. Mirum in hoc Phalaecio ter inclitum virum foede laceratum; de altero postea videbimus (nam bis hoc versus genere usus est), primum tu docte emendasti; secundum ego ut curarem vulnus, studui; tertium restitutum nunc accipe¹⁾:

„Quid tandem^b miseri saevos tyrannos“¹⁾ etc.

w. 277.

Non memini in Phalaeciis plurimum me etiam occupatum et lectione simul et editione unquam spondaeum pro trochaeo possum invenire.“ Et mox: „Legendum autem et a Boetio scriptum arbitror non ‘saevos’, sed ‘feros’, ut currat versus:

„Quid tandem^b miseri feros tyrannos“ etc.

cum ferus non minus truculentiae exprimat quam saevus, ut apud Maronem, cum sacerdos in convicia^c deorum ruit, Jovem ipsum ferum appellet dicens:¹⁾

„ferus omnia Juppiter Argos

Transtulit.“

^a H. und W.: excitandis. — ^b Boethius: tautum.

^c H. und W.: convivia.

¹⁾ Verg. Aen. II 326.

Haec, mi Joannes, tumultuario ad te scripta perhumane legas precor et ab ambitiosissimis ad me scribens et verbis et sententiis, oro, abstine. Non sum is, qui tanta mihi arrogare velim. Pessimus est enim, ut meus ait Hieronymus¹⁾, praceptor [Bl. D 1^a] praesumptio. Scio te praestantissimum hominem non assentandi mihi animo haec scribere, sed amore lapsum caecutiente valde rerum iudice. Vale! Ex meis aedibus decimo septimo Calendas Augusti anno 1501 concitatissime post cenam."

Ita saepe, immo paene quotidie ad Langium nostrum vel scripsit vel se contulit Murmellius, ut eum consuleret, cum eo conferret, eius consilium expeteret; nunc in illo scriptore, nunc in isto poeta recte explicando operam Langii expetiit²⁾ et omnibus libris et adeo tota Langii bibliotheca usus est Murmellius et ceteri eius collegae quotidie utebantur ea. Unum Langium et audiebat et sequebatur in omnibus studiorum progressibus ac in disciplinis tradendis per totos illos 14 annos continuos, dum Monasterii haesit, ut quicquid habeat eruditionis et iudicij Murmellius, hoc primo Hegio, deinde Langio acceptum velit. Quicquid commentariorum in satiras Persii, in libros Boethii, in versilogum Mancinelli, in Prudentium, in Rusticum Politiani³⁾ scripsit [Bl. D 1^b] et quicquid carminum evulgavit Murmellius, hoc aut a Langio proficiscebatur vel ipsius censuram subibat. Ita auspicio et per limam Langii prodierunt eglogae, composita verborum, elegiae morales, epigrammata, tabulae grammatices et de conponendis versibus. Item quae Hermannus Buschius⁴⁾ in Donati partes orationis, in Plautum, in Silium Italicum, in Virgilium, in Martialem, in Claudianum et in Juvenalem commentaria dedit,

¹⁾ Hieronym. epist. 108, 26; 130, 17 (Migne 22, 902; 1121).

²⁾ So sagt Murmellius auch in dem Widmungsbrief seiner Ausgabe des Prudentius an Joh. Rötger, Köln 1507, Bl. A 2^b: „dedit mihi commodato hoc exemplar vir clarissimus . . . Rodolphus Langius de me et studiosis omnibus meritis quam optime, cuius etiam doctrina in quibusdam huius commentarii partibus usus sum, ut suis locis candido lectori videre licebit.“

³⁾ S. über diese Werke Heft 1 S. 23; 27; 31; 20 Anm. 1f.; 18; 19 Anm. 4 und Reichling: Murmellius, in der Bibliogr.; ebenso über die gleich folgenden.

⁴⁾ Die Werke B.'s sind am Schluß seiner Lebensbeschreibung aufgeführt und dort besprochen.

illa aut a Langio sunt profecta aut eius limam subierunt, quia isti duo viri, ut Murmellius et Buschius, plane ab ore Langii pendebant. Quicquid deinde Peringius, Horlenius, Tunicius et alii in publicum ermittebant¹⁾, hoc prius corrigendum Langio offerebatur. In restituendo Plinio etiam Joannes Caesarius Juliacensis cum coram tum per litteras consuluit nostrum Rodolphum Langium, *W. 278* quem etiam in litteris²⁾ aliquoties ad Murmelliuni datis vocat egregium virum et dignissimum studiorum suorum patronum, non tam natalibus clarum et generosum, [Bl. D 2^a] quam doctrinis virtutibusque insignem et magnum virum³⁾.

Langius caelibem et castam atque sobriam duxit vitam et inter tot labores quotidie etiam senex surrexit hora tertia matutina, legit X horas^a canonicas et quia erat initiatus sacerdos, pro more illorum temporum sacrificabat saepe, ut memoriam passionis Christi per usum sacramenti sibi applicaret, quia in unicum Christum ponebat fiduciam, sicut in oratione de Hermanno Buschio ostendimus⁴⁾. Hic vir praestans et admodum decrepitus senex legit paulo ante mortem propositiones Lutheri et lectis iis dixit: „Iam tempus instat, ut tenebrae ex ecclesiis et scholis extirpentur et redeat puritas in ecclesias et mundities Latini sermonis in scholas.“ In qua re fuit magnus ille vir verus vates. Moritur Monasterii anno Domini 1519 maior octogenario; et in capitulo Monasteriensi non fuit doctior Langio antea et post illum interea nondum

^a *W.*: legitque horas.

¹⁾ *S. oben S. 17.*

²⁾ *Das Lob, das Caesarius Langen spendet, findet sich in des Murmellius „epist. moral. lib.“ Bl. C 1^b und C 2^a (= Krafft: Briefe, S. 130). Auch in dem der Dialektik vorhergehenden Brief an Hermann von Neuenahr (auch bei Cornelius: Die Münst. Humanisten, S. 73) nennt Caesarius Langen einen Mann, „in quo incertum eruditio maior an virtus fuerit vitaeque sanctimonia“.*

³⁾ *Eine Aufzählung der eigenen Werke L.'s, wie S. 138 W., gibt hier Ham. nicht; wohl weil er die wichtigsten schon oben S. 13f. erwähnt hatte. Vgl. über sie Parmet, S. 102 ff. mit den Nachträgen von Nordhoff: Denkwürdigkeiten, S. 2 ff., wo bes. das Epitaph auf Albertus Magnus behandelt ist, und Reichling in „Pick's Monatsschr.“ IV S. 489; das Epitaph auf Jakob von Amersfoort, auf das letzterer aufmerksam gemacht hat, sowie andere bisher unbekannte sind unten im Anhang 1 abgedruckt.*

⁴⁾ *S. u. S. 300 W.*

quispiam eruditior est inventus; fuit homo pius, erga studiosos [Bl. D 2^b] et doctos munificus, in pauperes liberalis¹⁾, erga omnes affabilis.

Sit igitur istius viri nobilis et primi linguae Latinae reformatoris in Westphalia Rodolphi Langii memoria apud posteros grata, et populares nostri Westphali, in primis nobiles in Westphalia et in vicinis locis, huius doctrina et virtute ad imitationem excitentur.

Paulus Eberus, Beutherus et Carion²⁾ atque alii censem, primum Germaniae poetam fuisse Conradum Celtem Francum et in ea excitasse poeticæ studiū, sed falluntur isti, postquam et Langius et Rodolphus Agricola et Alexander Hegius eruditissima scripserunt carmina ante Celten, quos Trithemius etiam celebres poetas appellat, et Celten vivere sub Maximiliano ait aetatis suaे 35 etc., quando de Langio scriberet anno Domini 1494, quod esset admodum senex, et Murmellius emeritum senio virum ac poetam³⁾ appellat Langium anno 1507. Et idem cum enumerat poetas neotericos lib. 3. elegiarum [Bl. D 3^a] moralium epistola prima, primas Mantuano, secundas Agricolae, tertias Politiano, quartas Langio et quintas Hermanno Buschio tribuit partes et non recenset quidem inter poetas Celten, quod fiebat anno Domini 1507, quando anno sequenti moreretur Conradus Celtes. Sed praedicti in honorem patriae ut Franci homini Franco voluerunt gratificari. Finis.

¹⁾ Die Worte sind wohl eine Umschreibung des zweiten Verses aus der Grabschrift L's im Kreuzgang des Münsterschen Domes (bei Parmet S. 97): „praesidium doctis pauperibusque salus.“

²⁾ Langen als den ersten humanistischen Dichter zu erweisen, ist ein Lieblingsbestreben Ham.'s Wie hier, so Heft 1 S. 39 ff. (wo die Litteraturnachweise für Eber, Beuther, Carion, Trithemius und Murmellius), dann im Leben des Buschius unten S. 40, weiter 1406; 1426; 1429 f. W. (aus Chytraeus).

³⁾ S. auch oben S. 26.

[Bl. A 1^a]

De vita, studiis,

itinieribus, scriptis et laboribus

Hermannii Buschii,

nobilis Westphali, v. cl.

narratio

Hermannii Hamelmanni.¹⁾

Excusa

anno

M. D. LXXXIII.

¹⁾ Der aus der Kgl. Bibliothek zu Berlin benutzte Originaldruck (B.) hat die Widmung Ham.'s: „Consultissimo, eximio iuris scientia et doctrina pietateque praestanti viro d. Balthasari Strathmanno i. u. doctori et proxim Hamburgi exercenti et suo domino colendo autor manus propriae annotatione reverenter offert et d. d.

[Bl. A 2^a]**Vita Hermanni Buschii, v. cl.**

W. 283. Etsi diversae olim fuerunt Buschiorum in Westphalia et vicinis locis familiae et stemmata atque separata eorum quoque fuerint insignia¹⁾, tamen iam de Hermanni Buschii, poetae et oratoris celeberrimi, qui ex veteri Buschiorum, quorum insigne erat lilyum album, familia nobili natus est, vita agemus, primum de cursu studiorum eius dicturi.

Pater huius nostri Hermanni Buschii (qui inter maiores suos septem habuit equites auratos, ex quibus Herbordus et Clamor Buschii praecipue celebrantur; et de posteriori sic canit Alexander Hegius²⁾:

„Buschia clara domus fuit olim Clamoris armis,

Nunc, Hermanne, tua est inclita facta chely.“ etc.)³⁾ fuit Borchardus Bysche, qui in comitatu Schowenbergensi et finitimis locis habuit quidem bona hereditaria, sed circa annum Domini 1460 tenuit oppignoratam [Bl. A 2^b] arcem et praefecturam ditionis Monasteriensis Sassenborsch (quam antea dux et postea Caesar Lotharius aedificaverat et contulerat suo affini Comiti de Lippia; sed cum exueretur ducatis Angariae et Westphaliae Henricus Leo a Coloniensi praesule, hanc ad se vi pertrahit Monasteriensis praeses)⁴⁾ et habuit coniugem Barbaram de Sche-

¹⁾ Über die verschiedenen Familien von dem Bussche vgl. Gust. v. d. Bussche: *Gesch. der von dem Bussche*, Hildesheim 1887, 1, S. III f. und Anhang S. 9; Spiessen: *Wappenbuch des westfälischen Adels*, Görlitz 1901, 1, S. 25.

²⁾ Vgl. Heft 1 S. 22, wo auch das erste und dritte Distichon des aus 12 Versen bestehenden Lobgedichtes mitgeteilt sind; s. Burckhard S. 133.

³⁾ In „H. Buschii Carmina“ findet sich Bl. e 7^b „Clamoris Buschii, avi paterni fratris, militis aurati, Epitaphium“ (4 Disticha; auch bei Burckhard S. 134 f.). In der dritten Strophe heißt es:

„Fortis apud Varlam titulos accepit equestris,
Ibat et armiferi fama per astra viri.“

⁴⁾ Nach den „Geschichtsquellen des Bist. Münster“, 1, S. 35 „Everhardus natus de Dest struxit castrum Sassenberghe“; ebenso S. 119; 3, S. 304: „Anno 1294 . . . hat Eberhardus das Haus Sassenberg befestigt.“ Vgl. auch ebda. 1, S. 319.

delich¹⁾). Ex his coniugibus veteris nobilitatis personis nati sunt hi filii in arce praedicta: Henricus, qui Rhodum profectus et in terra sancta versatus tandem ibi moritur²⁾, Hermannus hic noster, Sergius et Joannes, qui duo militiam secuti etiam ut milites occubuere³⁾, atque Borchardus iureconsultus, qui erat Mindae cathedralis ecclesiae decanus, ad quem noster aliquando Buschius sic scripsit in epigranimatis editis:⁴⁾